
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SESTOLA
Scuola dell’Infanzia, primaria e secondaria di 1° grado

Via Guidellina 5-7-9 41029 SESTOLA (MO) tel.: 0536/62730 fax: 0536/62563
e-mail: moic80700b@istruzione.it

Cod.Mecc.: MOIC80700B – Cod.Fiscale: 92010220363 – C/C postale n. 10350411

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE
Per l’affidamento diretto per la fornitura di MATERIALE PUBBLICITARIO per PON Infanzia ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 così come modificato e integrato dal D. Lgs
56/2017 e ss.mm.ii.
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e

resiliente dell'economia - azione 13.1.5 Ambienti didattici innovativi per le scuole dell'infanzia - sotto azione

13.1.5A Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia– Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27

maggio 2022 - FESR REACT EU - Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia

CNP: 13.1.5A-FESRPON- EM2022-67

CUP: H24D22000570006

CIG: Z2839F029D

-

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e
per la semplificazione amministrativa";
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;
VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale,
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018;
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;
VISTO il P.T.O.F. per il triennio 2022/2025 approvato dal Consiglio d’Istituto delibera n. 6 del
21/12/2022;

M
O

IC
80

70
0B

 -
 A

42
85

F
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

17
54

 -
 1

7/
03

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da LORENZA CERRI

mailto:moic80700b@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO DI SESTOLA
Scuola dell’Infanzia, primaria e secondaria di 1° grado

Via Guidellina 5-7-9 41029 SESTOLA (MO) tel.: 0536/62730 fax: 0536/62563
e-mail: moic80700b@istruzione.it

Cod.Mecc.: MOIC80700B – Cod.Fiscale: 92010220363 – C/C postale n. 10350411

VISTA la delibera n. 14 del Consiglio d’Istituto del 13/02/2023, di approvazione del programma
annuale E.F. 2023;
VISTO l’Avviso pubblico “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” Fondi
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per
l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse
V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una
ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi
per le scuole dell’infanzia” prot. n. 380007 del 27.05.2022;
VISTA la candidatura n. 1085427 di questa Istituzione scolastica del 31-05-2022;
VISTA la delibera di adesione al progetto del Collegio Docenti e del Consiglio Istituto;
VISTA la nota del MI Prot. n. AOOGABMI-72962 del 05/09/2022 Fondi Strutturali Europei –
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”
2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” –
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso
pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola
dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”.
Autorizzazione progetto.” che costituisce formale autorizzazione alla realizzazione del progetto
codice 13.1.5A-FESRPON- EM2022-67 per la somma di € 75.000,00 – CUP:
H24D22000570006;
VISTA la Determina di formale assunzione al Programma annuale 2022 ;
VISTA la quota pari ad € 75.000,00 destinata all’acquisto di arredi, materiale tecnologico e
didattico-educativo per la scuola dell’infanzia;
VISTO il Regolamento d’Istituto approvato Istituto con che disciplina le modalità di attuazione
delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;
VISTA la necessità di acquistare materiale pubblicitario per la realizzazione del PON in oggetto;
CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta dall’Istituzione scolastica e la
richiesta informale di preventivi;
CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende
acquisire ha consentito di individuare la ditta CASA EDITRICE GUERRINO LEARDINI
Codice fiscale 02614070411, Sede legale Loc. Prato - Zona Art.le 1/R 61023 MACERATA
FELTRIA PU, che propone, per la fornitura richiesta, un prezzo congruo al mercato per i beni
da affidare;
VISTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto,

M
O

IC
80

70
0B

 -
 A

42
85

F
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

17
54

 -
 1

7/
03

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da LORENZA CERRI

mailto:moic80700b@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO DI SESTOLA
Scuola dell’Infanzia, primaria e secondaria di 1° grado

Via Guidellina 5-7-9 41029 SESTOLA (MO) tel.: 0536/62730 fax: 0536/62563
e-mail: moic80700b@istruzione.it

Cod.Mecc.: MOIC80700B – Cod.Fiscale: 92010220363 – C/C postale n. 10350411

ai sensi e per gli effetti dell’art.36, comma 2, lett.a) - D. Lgs 50/20216 e ss.mm.ii.;
PRESO ATTO che il fornitore è attivo anche nelle altre aree merceologiche in cui ricadono i
prodotti di interesse per la fornitura;
CONSIDERATA l'indisponibilità su CONSIP e MEPA vista la particolare natura della targa in
oggetto che presenta delle caratteristiche talmente specifiche da non poter essere rinvenute su
piattaforma e considerato anche l’importo di esigua entità;
VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente ATTO;
VISTO l’art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a dare
esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita
di fondi comunitari;
VISTO l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la consegna
dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via
d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more
della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei
requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”;
RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle risposte
alle verifiche ai sensi e per gli effetti dell’art.80 D.LGS 50/2016;
ASSICURATA la copertura di spesa all’Attività del bilancio di istituto;
CONSIDERATO nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, che ricorrono le
condizioni per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il
servizio in oggetto, e dell’art. 55 del D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021;
CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti ex art.36, comma 2, lett.a del D.Lgs.
50/2016, lo strumento per interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal
RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e
l’ottimizzazione della procedura”;
RICHIAMATA tutta la normativa di riferimento che qui si intenda come ripetuta e trascritta,

DETERMINA

Art. 1 - Tutto quanto in premessa indicato costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
Art. 2 - Di procedere ai sensi e per gli effetti dell’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., ad affidare la fornitura oggetto della presente all’operatore economico CASA
EDITRICE GUERRINO LEARDINI Codice fiscale 02614070411, Sede legale Loc. Prato -
Zona Art.le 1/R 61023 MACERATA FELTRIA PU ;
Art. 3 - L’importo complessivo oggetto della spesa è determinato in € 254,00 IVA esclusa, (€
309,88 IVA inclusa);
Art. 4 - La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A.03.013 del bilancio di

M
O

IC
80

70
0B

 -
 A

42
85

F
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

17
54

 -
 1

7/
03

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da LORENZA CERRI

mailto:moic80700b@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO DI SESTOLA
Scuola dell’Infanzia, primaria e secondaria di 1° grado

Via Guidellina 5-7-9 41029 SESTOLA (MO) tel.: 0536/62730 fax: 0536/62563
e-mail: moic80700b@istruzione.it

Cod.Mecc.: MOIC80700B – Cod.Fiscale: 92010220363 – C/C postale n. 10350411

Istituto che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria;
Art. 5 - Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito dell’effettiva erogazione delle
somme da parte dell’autorità competente, successivamente all’inoltro della relativa fattura
elettronica mediante il relativo portale, di acquisizione telematica di regolare certificazione
DURC, nonché di dichiarazione di assunzione di obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui alla Legge 136/2010;
Art. 6 - Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto
1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico
Dott.ssa Lorenza Cerri;
Art. 7- La pubblicazione del presente provvedimento sul sito dell’istituzione scolastica ai sensi
della normativa sulla trasparenza.

Il Responsabile Unico del Procedimento
Il Dirigente Scolastico

Lorenza cerri

M
O

IC
80

70
0B

 -
 A

42
85

F
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

17
54

 -
 1

7/
03

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da LORENZA CERRI

mailto:moic80700b@istruzione.it

		2023-11-14T13:45:06+0100
	LORENZA CERRI




